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مدير معاون آموزگار دفتردار خدمتگزار

فاطمهتمری
كارشناسآموزشابتداییشهرستانایوان،استانایلام

يکی از مشــکلات مهم و اساســی در نظام آموزش و پرورش، به خصوص در کشور ما، 
به کار نگرفتن روش های نوين تدريس در آموزش است. به همين سبب کيفيت آموزشی 
ســطح مطلوبي ندارد و دانش آموزان علاقه ي زيادی به تحصيل نشان نمی دهند. اين 
موضوع، يعني آشــنانبودن معلمان با روش های نوين تدريس، به ويژه در کلاس های 
چندپايه، نمود بيشتري پيدا مي كند و اثرات نامطلوبي بر جاي مي گذارد. مقاله ي پيش 
رو مزيت ها و عيب هاي كلاس هاي چندپايه  را برمي شــمارد و برخي از مشكلات اين 

نحوه ي آموزش را بررسي مي كند.

 پایین بودن تعــداد دانش آموزان در 
مناطق روستایی و کمبود معلم؛

  دوربــودن کــودکان از شــرکت 
ــنین  ــم در س در کلاس درس، آن ه

ــوزش؛ آم
 رفع مشــكل تــرك تحصیل. البته 
تعدادي هم دوست ندارند در کلاسی 
شركت كنند که بچه های کوچک تر از 

خودشان در آن درس می خوانند؛
  فراهم كردن امكان دسترسی بیشتر 
کودکان روســتایی به کلاس درس. 
هرچنــد تدریس در ایــن کلاس ها 
نیازمنــد برخــورداری از مهارت های 
ویژه و روش های مناسب سازمان دهی 

کلاس است. 
 به روز کردن شیوه های تدریس؛ 

 کارآمدکردن بهره گیری از منابع؛
 افزایش مشارکت جمعی؛ 

 توسعه ی سواد.

 
 تدریس چند پایه به نوعي از تدریس در آموزش ابتدایي اطلاق مي شــود که 
در آن دانش آموزان چند پایه در یک کلاس و توســط یک معلم آموزش داده 
مي شــوند.  یا این گونه مي توان تعریف کرد که منظــور از آموزش چندپایه، 
موقعیت هایي است که در آن ها دانش آموزاني که از نظر سن و توانایي متفاوت 

هستند، همه در یک کلاس آموزش مي بینند.

    تعريف چندپايه

 چرا  چندپايه؟
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 در هر کلاس چند پایــه، دانش آموزان 
طیــف ســنی متفاوتــی دارنــد. این 
دانش آمــوزان دوره های متفاوت رشــد 
جســمی و فکری را با نیازهای متفاوت 
می گذراننــد. از این رو تعامل بین آن ها 

تأثیر زیادی در یادگیری دارد. 
در ایــن كلاس هــا مي تــوان بعضي از 
پایه هاي  دانش آموزان  عقب ماندگي هاي 
بالاتر را بــا قرار دادن آن هــا در جریان 
آموزشــي پایه هاي پایین تر جبران كرد. 
براي مثال، در پایه ي دوم، دانش آموزي 
نمي توانــد صداها را كاملًا تشــخیص 
دهــد. ما مي توانیم در هنــگام تدریسِ 
صداي جدید به پایــه ي اول، به صورت 
غیرمســتقیم، این دانش آموز را نیز در 

جریان آن آموزش قرار دهیم.
 آمــوزش پایه هــای پایین تر توســط 
پایه های بالاتر و همکاری افراد قوی تر در 
یادگیریِ افراد ضعیف تر از دیگر محاسن 
كلاس هاي چندپایه است که دو اصطلاح 
در  )یادگیری  روان شناسی ســازنده گرا 
حوزه ی مجاور رشد و یادگیری به وسیله ی 
همسان خبره( را تأیید مي كند. استفاده 
از دانش آمــوزان پایه های بالاتر به عنوان 
معلم یار، حس همکاری و نوع دوستی را 
بین آن ها و ســایر دانش آموزان تقویت 
مي كند. دانش آموزان پایه های بالاتر در 
جریان تکرار درس هاي ســال های قبل 
خود قرار مي گیرند و این درس ها برایشان 
تکرار و یادگیری آن ها عمیق تر می شود 
و برعکس، دانش آموزان پایه های پایین تر، 
تا حدودی با درس های ســال های بالاتر 
آشنا می شوند و این خود پیش زمینه ای 

برای یادگیری وسیع تر آن ها خواهدبود.

 در مجموع مشکلاتی همچون کمبود وقت، نقصان تجربه و کمبود اطلاعات معلمان 
مدرسه هاي چندپایه در تدریس و کلاس داری حرفه ای، نامناسب بودن فضای آموزشی، 
کمبود کلاس درس، هماهنگ نبودن مدرسه و خانواده، و کمبود تجهیزات آموزشی از 
جمله مواردي هستند كه نارضایتی معلمان را سبب مي شوند؛ به خصوص در جاهایي 
که معلم به عنوان مدیر، دفتردار، خدمتگزار، معاون و نامه رسان هم ایفای نقش می کند 

و در کلاس نیز باید بیش از معلم تک پایه مهارت، توانایی و اطلاعات داشته باشد.

 معلم کلاس چندپایه باید با روش ها، فنون و راهبردهای متعدد و مؤثر برای تدریس 
آماده باشــد و به طور اثرگذاری آن ها را برای جلب رضایتمندی دانش آموزاني با سنین 

متفاوت و توانایی هاي گوناگون به کار گیرد؛
 معلــم باید طــرح درس روزانه اش را به گونه اي آماده کند تــا دانش آموزان پایه های 

متفاوت را به انجام انواعی از فعالیت های یادگیری سودمند وادارد؛
 به کارگیری راهبردهای تدریس باید با انعطاف پذیری همراه باشــد. در برخی مواقع 
نیاز است برای اثرگذاری بیشتر، راهبردهای تدریس با توجه به نوع محتوا و نیازمندی 

دانش آموزان بازنگری شوند؛
 گروه بنــدی بر پایــه ي توانمندی  دانش آموزان صورت گیرد. ایــن روش راهکاري را 
برای تدریس دوســویه و انجام تدریس جبرانی فراهم می کند. گروه بندی بر اســاس 
پایه های تحصیلی غیریکسان در کلاس های چندپایه، فرصت مناسبی برای فعالیت های 

مشارکتی و پویاست؛
 گاهی فعالیت یکســان برای همه ي دانش آموزان کلاس ارائه شــود. می توان شمار 
زیــادی از فعالیت ها را طراحی کرد که دانش آمــوزان پایه های اول تا پنجم، همگي با 

یكدیگر، در آن  ها شرکت کنند؛
  معلم شــرایطی ایجاد کند تا دانش آموزان از همدیگر یاد بگیرند. در بسیاری موارد 

یادگیرندگان بزرگ سال الگوی یادگیری بسیار خوبی برای یادگیرندگان تازه کارند؛  
 معلم در گروه های یادگیری به مثابه ي یک عضو فعال گروه مشارکت كند.  برای مثال، 
معلم می تواند در گروه یادگیری دانش آموزان پایه هاي ي سوم، چهارم و پنجم ابتدایي 

عضو شود و همچون دانش آموزانش فعالیت كند.

 معلمان غالباً از کار در این مدرسه ها، به دلیل دوری از مرکز تصمیم گیری و اثر منفی 
آن در پیشرفت و رشد خود، نگران هستند؛  معلمان از همکاران و اقوام خود دورند؛

 حقوق و دستمزد معلمان برای جبران كار سخت و ارزشمندشان در مناطق محروم 
کافی نیســت؛  معلمان از امکانات و رفاه عمومی دورند؛  دانش آموزان از بهداشت 
و تندرستی پایینی برخوردارند؛  آموزش های ویژه اي برای تدریس در این کلاس ها 
نیســت؛  این مدرسه ها از نظر تسهیلات )دســتگاه فتوکپی، رایانه و چاپگر( مجهز 
نیســتند؛  مردم و مسئولان نسبت به تدریس در کلاس های چندپایه نگرش منفی 
دارند؛  کتاب های درســی متناسب این مدرسه ها نیستند؛  سطح تحصیلات اولیا 

پایین است؛  و... .

    مزيت ها

    مشكلات 

    عيب ها

     مديريت مؤثر در كلاس های چندپايه


